

Estado de Situación Patrimonial al 30 de junio del 2019

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
DISPONIBLE	3.667.343.563.747	OBLIGACIONES INTERMED. FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO	519.839.515.379
VALORES PUBLICOS Y PRIVADOS	1.530.181.818.435	OBLIGACIONES INTERMED. FINANCIERA - SECTOR NO FINANCIERO	8.348.214.193.156
CREDITOS VIGENTES INTERMED. FINANCIERA SECTOR FINANCIERO	399.524.468.861	OBLIGACIONES DIVERSAS	228.933.446.951
CREDITOS VIGENTES INTERMED. FINANCIERA SECTOR NO FINANCIERO	5.215.859.531.978	PROVISIONES Y PREVISIONES	29.368.517.116
CREDITOS DIVERSOS	109.199.521.460	TOTAL PASIVO	9.126.375.672.602
CREDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	80.636.719.524	TOTAL PATRIMONIO NETO	1.987.007.369.583
INVERSIONES	1.560.311.585	Capital social	1.091.773.184.359
BIENES DE USO	107.453.872.802	Ajustes al Patrimonio	112.932.948.510
CARGOS DIFERIDOS	1.623.233.793	Reservas Legal	343.403.256.476
		Resultado Acumulados	205.113.458.588
		Resultado del Ejercicio	233.784.521.650
TOTAL ACTIVO	11.113.383.042.185	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	11.113.383.042.185

CUENTAS DE CONTINGENCIA	366.690.495.085
CUENTAS DE ORDEN	8.504.271.422.241

Estado de Resultados del 1 de enero al 30 de junio del 2019

PERDIDAS	Guaraníes	GANANCIAS	Guaraníes
Pérdidas Por Obligaciones p/ Intermed. Financiera - Sector Financiero	5.303.101.369	Ganancias p/ Créd. Vigentes p/ Intermed. Financiera - Sector Financiero	33.178.899.854
Pérdidas Por Obligaciones p/ Intermed. Financiera - Sector No Financiero	48.064.681.494	Ganancias p/ Créd. Vigentes p/ Intermed. Financiera - Sector No Financiero	425.599.741.179
Pérdidas Por Valuación	502.237.328.216	Ganancias Por Créditos Vencidos Por Intermediación Financiera	7.484.726.411
Pérdidas Por Incobrabilidad	67.601.676.994	Ganancias Por Valuación	503.631.718.787
Pérdidas Por Servicios	12.915.375.929	Rentas y Diferencias De Cotización De Valores Públicos	42.782.585.817
Otras Pérdidas Operativas	200.766.278.809	Desafectación De Provisiones	16.838.276.254
Pérdidas Extraordinarias	11.654.176	Ganancias Por Servicios	31.227.203.741
Utilidad del Ejercicio	233.784.521.650	Otras Ganancias Operativas	4.324.435.228
		Ganancias Extraordinarias	5.617.031.366
TOTAL	1.070.684.618.637	TOTAL	1.070.684.618.637

CARTERA CLASIFICADA	CATEGORIAS DE CLASIFICACION								Total Cartera de Préstamos
	1	"1a"	"1b"	2	3	4	5	6	
Total de Riesgos (*)	5.438.421.708.000	154.571.594.000	208.608.764.000	38.473.684.000	50.917.402.000	18.715.549.000	32.137.669.000	111.161.116.000	6.053.007.486.000
Garantías computables para Provisiones Cobertura s/Riesgos (**)	1.540.583.707.000	101.650.692.000	138.860.161.000	22.635.257.000	31.085.355.000	7.554.497.000	10.553.088.000	21.940.571.000	1.874.863.328.000
Riesgos Netos Afecto a Provisiones	3.897.838.001.000	52.404.714.000	67.719.142.000	14.506.635.000	9.646.549.000	3.825.730.000	3.485.579.000	93.574.000	4.049.519.924.000
Provisiones Mínimas exigidas	0	518.090.000	2.078.431.000	1.343.006.000	10.190.564.000	7.352.869.000	18.164.433.000	89.220.543.000	128.868.936.000
Provisiones Genéricas(1,00 % s/ Riesgo Neto de Prev.)									59.241.386.000
Provisiones mínimas exigidas									188.110.322.000
Provisiones existentes en EECC									188.110.322.000
Déficit (Superavit) de Provisiones									0

(*) Incluyen las deudas efectivas (Capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes.

Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.

(**) El valor computable de las Garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

Fecha de Calificación: 10/07/2019
 Fecha de Publicación: 12/07/2019
 Calificadora: **SOLVENTA S.A. Calificadora de Riesgos**
 Charles De Gaulle esp. Quesada - Edificio San Bernardo 2do. Piso Teléfono (021) 660439
 E-mail: info@solventa.com.py
 www.solventa.com.py

PATRIMONIO Concepto	Saldo al 31/12/2018	Movimiento		Saldo del Ejercicio
		Aumento	Disminución	
Capital social	1.091.773.184.359	0	0	1.091.773.184.359
Ajustes al Patrimonio	111.254.062.317	1.678.886.193	0	112.932.948.510
Reservas	287.197.170.304	56.206.086.172	0	343.403.256.476
Resultado Acumulados	0	205.113.458.588	0	205.113.458.588
Resultado del Ejercicio	261.185.229.751	233.784.521.650	261.185.229.751	233.784.521.650
TOTAL	1.751.409.646.731	496.782.952.603	261.185.229.751	1.987.007.369.583

ENTIDAD	Calificación Local	
	SOLVENCIA	TENDENCIA
Banco Nacional de Fomento	AApy	Fuerte (+)

Nota: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.

Mayor información sobre esta calificación en:

www.bnf.gov.py
 www.solventa.com.py

BENITO JESUS GONZALEZ GONZALEZ
 Gerente
 Gerencia Departamental de Contabilidad
 Palencia Municipal - 610-0036817

GUSTAVO JESUS MORA LLALBA
 Gerente General

PEDRO DANIEL CORREA RAMIREZ
 Presidente

Resultado del Ejercicio			
Resultado del ejercicio al	31/12/2018	30/06/2019	Anualizado al 31/12/2019
	%	%	%
	17,53	13,33	26,67